Le bon seigneur vertueux et plaisant,  
Plus qu'autre ne des humains honoré,  
Armé estoit d'ung harnoy plus luyant  
Qu'ung dyamant, en plusieurs lieux doré.  
De grosses perles et pierres précieuses,

Tout son chief fust accoustré, décoré,  
Comme rubis, turquoyses somptueuses,  
En sa couronne une grosse escharboucle,  
Et au surplus en ses armes joyeuses  
Ne luy falloit ne hardillon ne boucle.

Ses bardes furent d'ung drap d'or décoppées,  
Toutes chargées de riche orphaverie,  
A rubens d'or frisquement agrappées,  
Et grosses houppes toutes de perlerie.  
Sa manteline estoit à pierrerie  
Et broderies qui avoient moult cousté;  
Le bel estoc autour de son costé,  
Et en son col l'ordre des preux estoit.  
Brief je n'auroys en quinze jours compté  
La grand richesse que dessus luy portoit.

Ung riche poille haut et droit sur la teste,  
De drap d'or treict à la mode de France;  
Le tout en signe de victoire et conquete,  
De tout triumphe et de toute excellence,  
Quatre seigneurs des plus grans de Florence  
Lui compertoient très magnifiquement,  
Vestuz d'habits moult somptueusement,  
Très bien fourrez de martres subelines;  
Et si avoient dessus leurs capelines,  
Rubiz, saphirs, fins balais de bigorre,  
Orientales, perles et cornalines.  
Brief vivant n'est qui vit onc si grant gorre.

## III.

## (CHAPITRE XVIII.)

JULIANO MEDICI, FRATRI, FLORENTIAM.

Ex tuis litteris intellexi, te à legato istius reipub., atque tuo,

qui apud Ludovicum regem Gallorum est, certiores esse factum, de summi pontificis munere mihi credito regem illum magnam lætitiâ cepisse, deque me multa gravissimis amantissimisque verbis fuisse loquutum. Quæque idem rex de te cum illo egerit summâ cum tuâ dignitate et illustri testificatione amoris erga te sui, quantumque tibi tribuerit, libentissimè cognovi. Jucunda etiam mihi fuit voluntas, quam præ te fers, gratum te ei atque memorem illius in te benevolentiae ostendendi: rationesque tuæ, quibus me de tractandâ pace uti cogitem hortaris, multa illæ quidem prudenterque collectæ, mihi magnoperè probantur. Quibus de rebus omnibus hoc te primum scire volo, nullam me ad rem tam pronam tamque propensam esse, quam ad omnium christianorum principum animos sanctissimis concordiae vinculis colligandos, inter seque conglutinandos: nihil planè tam cupere, quam pacem. Quam quidem si pacem omni tempore humiliorique in fortunâ summo perè concupivi, cujus tu meæ voluntatis optimus atque locupletissimus esse testis potes: certè nunc pontifex maximus cum Christi vicarium gero, qui pacis fons atque autor pacem hominibus diligentissimè commendavit, multò magis eam velle, multò curare impensius debeo. Neque meâ à memoriâ excidit, quantum rex te amaverit, cum in Galliam turbulentis illis nostris temporibus te contulisses, quove loco apud se habuerit: quanta semper etiam in Gallorum reges cum patriæ, tum familiæ imprimis nostræ observantia extiterit: in quâ manere te, modò cum dignitate fiat, non solum volumus, sed etiam optamus. Eorundem regum quanta fuerint in rem Romanam merita, quanta hujus ipsius, non sum oblitus. Ipse quoque, si per illum non steterit, omnia ei paterna officia, ita sum præstaturus, ut quæ tu, quæ familia nostra reliqua illi debet, etiam persolvere videamur voluisse. Quod si, ut scribis ejus animus ea quæ recta sunt cogitat, facilè et ipsi inter nos conveniemus, et tu, quævis hæc in re quæque optas, assequere, tuamque apud me auctoritatem, tuas cohortationes plurimum valuisse cognosces. Unum illud cogitare te est æquissimum, ut quoniam rex te internuntio uti apud nos voluit; non tu

illum minùs ad benè de nobis merendum tuis litteris excites, quam me ad illum amantissimè complectendum es cohortatus. Extremum est de quo te regem certiores facere planè volo, ut intelligas me daturum operam, ut illum de pontificatu meo gavisum fuisse, nunquam pœniteat: præsertim si æquas atque honestas, hoc est, cum hujus reipub. majestate conjunctas pacis conditiones proponet. Datis prid. kal. april. M. D. XIII. anno primo. Roma.

## LUDOVICO FRANCORUM REGI.

DILECTE fili, ex eis litteris, quas Julianus de Medicis noster secundum carnem germanus ab oratore Florentinorum, qui apud Majestatem tuam legati officio fungitur, ad se scriptas nobis misit, intelleximus id quod nobis maximæ lætitiæ ac jucunditati fuit, inducias inter te, et carissimos filios nostros Ferdinandum Aragoniæ, et Siciliæ regem catholicum ad annum factas in quibus Maximilianus electus Romanorum imperator, et Henricus Angliæ, et Jacobus Scotorum reges, alique nonnulli principes comprehenderentur, pactaque ac capitula, quæ inter vos convenissent, ad nos missa studiosè legimus. In quibus illud optimum, et sanctissimum exordium (vos scilicet idcirco laborare, ut, ad unitatem christiani nominis conficiendam, sanguinisque fidelium nimis diù, ac largiter effusi rationem habendam, perfidosque Turcas comprimendos, ut sepulcrum Domini nostri Jesu Christi aliquandò ex impiis infidelium manibus eripiat, viam nobis, atque aditum aperiatis) nostrum animum ita affecit, ut sublatis continuo in cælum manibus, Deo omnipotenti gratias infinitas ageremus, qui diuturnas christianorum inter se discordias et dissensiones, in viam aliquandò speratæ atque exoptatæ pacis perduceret. Itaque in tantam spem venimus concordiae universalis constituendæ, ut vix gaudii nostri atque lætitiæ modum inveniremus. Nam, si, dum in minoribus essemus, quantum potuimus semper, non solum consilio atque sententiâ, sed votis preci-

busque institimus, ut arma inter fideles principes ponerentur, adversus impios sumerentur, postquam illius providentia sine cuius nutu, ne folium quidem in arbore moveri credimus, in hunc altissimum gradum sumus eveci, quid nos agere, aut quantum hujus rei causâ laborare oportet, non solum nostro perpetuo iudicio ac desiderio accensos, sed etiam Dei ipsius maximo beneficio obligatos? Hanc tamen, ut verè fateamur, spem nostram lætitiâque conceptam, illud imminuit, quod sequebatur, Majestatem eandem tuam à domesticis periculis vacuum tandem et liberam, conversuram arma ad Italiam, suumque jus, ita enim scribitur, in suis rebus ablatis, bello recuperandis persecuturam, neque existimaturam in eo, aut cuiquam injuriam, aut nobis molestiam aliquam posse inferri. Denique (ea enim aliquantum à supradicto capitulorum exordio discrepabant) non omnino Majestas tua velle arma deponere, sed potius transferre videbatur, ut cum unâ ex parte, otio, et quieti tuæ prospexisses, libentius altero bello indulgeres. Sed per summi Dei bonitatem, et erga te beneficentiam, qui tibi tantum potentiae et dignitatis tribuit, ut populo suo fideli defendendo, ac conservando esset aptior; confer te parumper in mea curam, et cogitationem, ut intelligas, si arma tibi tantoperè placeant, longè honoratiorem et gloriosam militiam à te expectari. Nam in rebus quidem Italiae si quemadmodum credimus, à jure, et aequitate discedere non cogitas, quanto facilior ratio atque explicatior ad tuum jus perveniendi, per viam tractatus, et honorificæ compositionis proponitur; in quæ nos utilitatem, et commoditatem tuam non modò adjuvare, sed omni nostro studio, quantum cum Domino et iustitiâ poterimus, procurare sumus parati: neque id solum commodo: sed honori etiam tuo atque existimationi vehementer consulere; per vim verò, atque arma rem velle gerere, tumultusque denuò maximos concitare, non solum à Dei voluntate alienum longè esse, sed etiam ab optimi regis dignitate. Ac nos quidem, quoniam in memoriâ versantur ea, quæ per tot annos continuos magno cum dolore vidimus, misera, et calamitosa detrimenta Italiae, nihil mirum est, si et pro

pastorali officio, quod sustinemus, et pro amore patriæ, cui tanquam homines, et non ingrati alumni affecti sumus metu impendentium malorum commovemur. Vidimus enim, nec commemorare possumus sine dolore, maximas sæpè cædes, atque strages christianorum fieri, virginibusque, et matronis nefariam vim inferri, urbes non paucas prædâ gladiisque subjici, templa Deo immortalis consecrata, sanguine et acerbissimis rapinis violari, quæ talia, et tam acerba qui perpassi sunt, perpetuum mœrorem, qui verò egerunt, brevem adepti sunt lætitiâ. Atque hæc si iterum expectanda, et perpetienda essent, quæ armis rursùm commotis, instare, et imminere necesse esset, sanè miseram, et calamitatibus nimium addictam existimarem esse Italiam, quæ cum propter nobilitatem et principem inter omnes nationes imperii ac veræ religionis gloriam, immunis omnium malorum esse deberet; tantis ultrâ cladibus, et calamitatibus est afflicta, ut nihil addi ad deteriorem conditionem posse videatur. Quare iis omnibus rebus adducti, et quæ dictat nobisque inspirat maximus auctor pacis, et charitatis Deus tibi quoque persuadere cupientes, Majestatem tuam quanto possumus studio, per viscera misericordiæ Dei nostri adhortamur, et enixè oramus, ut suum christianissimum nomen cogitet, velitque suâ in Deum pietate, nostrâque erga ipsum benevolâ et propensâ voluntate, imitari illum summum regem, qui se inter cetera nomina pacificum appellari voluit; armisque omissis sibi periculosis, Italiae perniciosis, legitimam juris, et honestissimam compositionis viam persequi: in quâ nos illi non modò aequitatem nostram, si eam requisierit, sed etiam benevolentiam paratam fore promittimus, ut intestinis inimicitis dimissis, ea consilia quæ inchoata sunt omnino communis concordiae conciliandæ, sanctissimique in crudelissimos Christi hostes belli suscipiendi ad debitum et optatum finem perducantur. Quibus nostris paternis et amantissimis monitis si Majestas tua animum adhibuerit, cum ceteris quoque principibus agere non cessabimus, ut hujusmodi optatæ pacis societate, non solum